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Høring – Udkast til bekendtgørelse om uddannelseskrav mv. for personer, der er 

ansvarlige for landbrugsmæssigt hold af visse dyrearter 

 

Hermed fremsendes i høring udkast til bekendtgørelse om uddannelseskrav mv. for perso-
ner, der er ansvarlige for landbrugsmæssigt hold af visse dyrearter.  
 
Baggrund 

Der er allerede fastsat artsspecifikke uddannelseskrav for så vidt angår hold af slagtekyl-
linger, fjerkrævildt, strudsefugle, hjortedyr, mink og ræve.   
  
Det fremsendte udkast til bekendtgørelse fastsætter uddannelseskrav mv. for personer, 
der er landbrugsmæssigt beskæftiget med hold af malkekvæg, slagtekvæg, svin, får, ge-
der, høner, gæs, ænder og kalkuner.  
 
Bekendtgørelsen er en udmøntning af den bemyndigelse ministeren fik med § 3 a i lov om 
hold af dyr, jf. lov nr. 527 af 28. maj 2013 om ændring af lov om hold af dyr, lov om land-
brugsejendomme og lov om dyrlæger (LSF 167 fra 2012).  
 
I første omgang anvendes bemyndigelsen til at fastsætte nærmere regler om uddannel-
seskrav til de fysiske personer, der har det daglige ansvar for driften af en besætning med 
malkekvæg, slagtekvæg, svin, får, geder, høner, gæs, ænder og kalkuner, hvis besætnin-
gen overskrider en eller flere af nogle nærmere fastsatte grænseværdier for besætningens 
størrelse inden for samme kategori af dyr.  
 
Uddannelseskravets overordnede formål er at sikre, at den person, der forestår den dagli-
ge drift af et erhvervsmæssigt dyrehold har tilstrækkelig viden om forebyggelse og hånd-
tering af de dyrevelfærdsproblemer og dyresundhedsproblemer, der kan opstå i en besæt-
ning med kvæg, svin, får, geder, høner, gæs, ænder og kalkuner.  
 
Uddannelsen består af et forløb af 60 timers varighed (ekskl. pauser) inden for de emner, 
som Fødevarestyrelsens arbejdsgruppe har anbefalet i rapporten ”Forslag til uddannelses-
krav i forbindelse med husdyrhold” fra august 2012. Arbejdsgruppens forslag om et ud-
dannelsesforløb tager udgangspunkt i den eksisterende landbrugsuddannelse for så vidt 
angår de dele af landbrugsuddannelsen, der vedrører dyrevelfærd og dyresundhed, herun-
der emnerne gældende lovgivning, den offentlige kontrol, dyrenes biologi og produktions-
cyklus, adfærd, velfærd, fodring, pasning, sundhed og smittebeskyttelse (bl.a. krav om 
medicinhåndteringskursus).  
 
For mindre husdyrhold fastsættes regler om kursuskrav for personer, der er ansvarlige for 
(forestår den daglige drift af) besætninger med slagtekvæg, får og geder.  
 
Formålet med kursuskravet er at sikre et vist minimum af viden om dyrevelfærds- og dy-
resundhedsproblemer.  
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Kursuskravet er udmøntet som et kursus af 12 timers varighed inden for de af arbejds-
gruppen anbefalede emner, herunder gældende lovgivning, dyrevelfærd, fodring, pasning, 
adfærd, syge og tilskadekomne dyr og smittebeskyttelse.  
 
Uddannelsen og kurset forventes at kunne udbydes af landbrugsskoler eller brancheorga-
nisationer og undervisningen skal forestås af en dyrlæge, agronom eller en anden person 
med relevant faglig kandidatuddannelse. Desuden skal det være muligt, at uddannelsen og 
kurset kan forestås af en person, der er tilknyttet en landbrugsskole som underviser, og 
som følge deraf opfylder kvalifikationskravene som underviser på erhvervsuddannelser, jf. 
§§10 – 12 i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2013 om er-
hvervsuddannelser. 
 
I bekendtgørelsesudkastet er der krav til underviseren og om uddannelses- og kursusbe-
vis. 
  
Personer, der har gennemført en godkendt erhvervsuddannelse som dyrepasserassistent 
eller landbrugsassistent eller en uddannelse, der kan sidestilles hermed, er undtaget fra 
uddannelseskravet og kursuskravet, og personer, der opfylder uddannelseskravet for er-
hvervsmæssigt dyrehold, er undtaget fra kursuskravet. Derudover er personer, der kan 
dokumentere, at de i en sammenhængende periode på 1 år inden for de sidste 10 år forud 
for de kommende reglers ikrafttræden har forestået driften af en husdyrbesætning med et 
dyreantal svarende til eller større end 15 dyreenheder, fritaget for uddannelseskravet.  
 
På samme måde er personer, der kan dokumentere, at de i en sammenhængende periode 
på 1 år inden for de sidste 10 år forud for de kommende reglers ikrafttræden har forestået 
driften af en husdyrbesætning med mere end 10 får, geder eller slagtekvæg, fritaget for 
kursuskravet. Den nævnte erfaring skal vedrøre samme dyreart, som vedkommende skal 
have ansvaret for. 
 
Kontrollen med overholdelse af kravet om uddannelse eller kursus forventes at finde sted i 
forbindelse med den eksisterende dyrevelfærdskontrol i landbrugsbesætninger. 
   
Manglende overholdelse af bekendtgørelsens krav kan straffes med bøde. Ejeren, den fysi-
ske person der har det daglige ansvar for en besætning henholdsvis den person der passer 
en besætning og underviseren er mulige strafsubjekter. 
 
Uddannelses- og kursuskravet gælder fremadrettet, dvs. kun for personer, der overtager 
ansvaret for en husdyrbesætning efter den dato, hvor kravet træder i kraft. 
 

 
Høringsfrist 

Høringssvar bedes sendt med angivelse af j.nr. 2014-15-31-00032/VIBST til vibst@fvst.dk 
og 15@fvst.dk senest fredag den 23. januar 2015. 
 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til vibst@fvst.dk eller telefon 72 27 66 76. 
 
Indkomne høringssvar fra eksterne høringsparter vil blive offentliggjort på høringsportalen 
på www.borger.dk. 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Vibeke Riber von Stemann 
Specialkonsulent, cand. Jur. 
Direkte telefon: 72 27 66 76 
E-mail: vibst@fvst.dk  


